
1 
ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO (ISPAAM) 

 

 

ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO (ISPAAM) 

Sede: P.le Enrico Fermi,80055 Portici (Napoli) Tel. +39 06 499327500 

E-mail: istituto.sede@ispaam.cnr.it; www.ispaam.cnr.it 

Pec: protocollo.ispaam@pec.cnr.it 
 

Sede Territoriale Traversa La Crucca, 3 - Loc. Baldinca, 07100 - Li Punti Sassari 
Tel. +39-079-2841601; +39-079-2841602; Fax +39-079-2841699 

E-mail: istituto.sezione@ispaam.cnr.it 

 

 
Decisione di contrattare per la fornitura di prodotti per il laboratorio nell’ambito del Progetto Novel extracellular vesicle- 

based approaches to improve cultivated meat production and to reduce breedingassociated pathogen spillover 

(NEVE4MEPRO) “Progetti di Ricerca@CNR” - GAE: P0000257 CUP B79J20003280001 CIG Z01355BD8A 

Il Direttore f.f 

 
VISTO il D.lgs. n. 127 del 4 giugno 2003, recante il “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”. 

VISTO il D.lgs. n. 213 del 31 dicembre 2009, recante “Riordino degli Enti di Ricerca” in attuazione della L. n. 165 del 

27 settembre 2007. 

VISTO lo Statuto del C.N.R. emanato con provvedimento del Presidente n. 93 del 19 luglio 2018, ed entrato in vigore in 

data 1° agosto 2018. 

VISTO il provvedimento n. 007/2019 del Presidente del C.N.R. con cui il Dott. Andrea Scaloni è stato nominato Direttore 

facente funzioni dell’Istituto per il Sistema Produzione Animale in Ambiente Mediterraneo (ISPAAM) di Napoli (Prot n. 

0005971/2019 del 28/01/2019). 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato dal  

Presidente con provvedimento n. 14 in data 18/02/2019 – (Prot. n. 0012030/2019 del 18/02/2019) entrato in vigore a far 

data dal 01/03/2019. 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del CNR, emanato con decreto del Presidente prot. 

25034 in data 04 maggio 2005 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005 

ed in particolare l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”, Parte II Titolo I – che disciplina l’attività contrattuale. 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 

in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) e s.m.i. 

 

VISTO il D.lgs. 25 novembre 2016, n. 218, rubricato "Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 

dell'art. 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124". 

VISTA la L. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» che stabilisce che “L’attività amministrativa 

persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di pubblicità e di 

trasparenza, secondo le modalità previste dalla presente legge e dalle altre disposizioni che disciplinano singoli 

procedimenti, nonché dai principi dell'ordinamento comunitario” oltre che l'art. 30 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

che prevede tra l'altro che l'affidamento di forniture debba avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia,  

tempestività e correttezza oltre che di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità e pubblicità. 

VISTA la circolare CNR n. 28/2016 in merito a “Innovazioni legislative in materia di acquisti di beni e servizi 

introdotte dal D.lgs. n. 218/2016. 

VISTE le circolari CNR n. 20/2020 e n. 22/2020 in merito all’ “Attivazione Albo Nazionale dei RUP del CNR ai 

sensi dell'art. 31 del D.lgs. 18 aprile 2016, n.50”. 

VISTA la circolare CNR n. 32/2020 in merito alle “Linee Guida - Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 40.000,00 euro e relativi aggiornamenti annuali del Consiglio Nazionale. 

http://www.ispaam.cnr.it/
mailto:protocollo.ispaam@pec.cnr.it
mailto:protocollo.ispaam@pec.cnr.it
mailto:istituto.sezione@ispaam.cnr.it


2 
ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO (ISPAAM) 

 

 

VISTO il Patto di integrità per i contratti pubblici dell’Amministrazione di cui all'art. 1, comma 17, L. 6 novembre 2012, 

n. 190 (Prot. n. 0056483/2018 del 29/08/2018). 

VISTA la Legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella Legge n. 217 del 17.12.2010, che introducono 

l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche. 

VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP). 

VISTA la legge n. 55 del 14/06/2019 recante: «Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 

l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici. 

CONSIDERATO l'obbligo di richiesta del Codice Identificativo della Gara (CIG) per ciascuna transazione posta in 

essere dalla stazione appaltante sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, indipendentemente dal loro importo e 

dalle modalità di affidamento. 

VISTA la nota del 17 marzo 2020 inerente l’Attivazione Albo Nazionale dei RUP del CNR ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 

18 aprile 2016 n. 50 con le quali sono state trasmesse le valutazioni delle candidature dei RUP dell’Istituto per il Sistema 

Produzione Animale in Ambiente Mediterraneo. 

VISTA la Legge 120/2020 di cui al Capo I – Semplificazioni in materia di contratti pubblici. 

CONSIDERATA la richiesta d’acquisto prot 0000269 del 23/02/2022 da parte della ricercatrice, Dott.ssa Chiara 

D’Ambrosio, di provvedere alla fornitura di prodotti per il laboratorio che risulta necessaria allo scopo di eseguire la 

sperimentazione prevista dal progetto, nelle quantità e con le specifiche tecniche seguenti: 
 

 
Q.tà 

 
Descrizione/ Specifiche tecniche 

Costo Stimato 

unitario IVA 

esclusa 

Costo Stimato 

complessivo(Euro) Costo 

IVA esclusa 

 

1 
 

Nickel(2+) chloride. Cod. 339350-250G 

 

234,00 € 
 

234,00 € 

1 3,3′-Diaminobenzidine. Cod. D8001-25G 284,00 € 284,00 € 

1 Hydrogen peroxide 30%. Cod.1072091000 91,50 € 91,50 € 

2 Horse Serum. Cod. H1270-1L 138,00 € 276,00 € 

1 Dopamine hydrochloride. Cod.H8502-5G, 
CAS: 62-31-7 

34,90 € 34,90 € 

1 
Acetylcholine chloride. Cod. A6625-25G, CAS: 

60-31-1 
148,10 € 148,10 € 

1 
Serotonin hydrochloride.Cod. H9523-25MG, 
CAS:153-98-0 

155,70 € 155,70 € 

1 
Thymol, ≥98.5%, CAS: 89-83-8, 100 

g. Cod. T0501 
49,70 € 49,70 € 

 
 

1 

Penicillin-Streptomycin, Solution stabilized, 

with 10,000 units penicillinand 10 mg 

streptomycin/mL, 0.1 μm filtered, 

BioReagent, suitable for cell 

culture, 100 mL. Cod. N. P4333 

 
 

27,50 € 

 
 

27,50 € 

1 
Cyanidin chloride, 1 mg, CASNumber 528-58-5. 

79457 
79,70 € 79,70 € 

1 
Cyanidin 3-glucoside chloride, 10 

mg, CAS Number 7084-24-4. Cod.PHL89616 
259,00 € 259,00 € 

 

1 

(±)-Catechin hydrate, 500 mg, CASNumber 

7295-85-4 (anhydrous). 

Cod. C1788 

 

40,20 € 

 

40,20 € 

1 Daidzein, 25 mg CAS Number 486-66-8. 
Cod.D7802 

116,00 € 116,00 € 



3 
ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO (ISPAAM) 

 

 

 
1 (±)-Hesperetin, 50 mg, CAS Number69097-99- 

0. Cod. 51864 

62,00 € 62,00 € 

1 Luteolin, 10 mg, CAS Number 491- 
70-3. Cod. L9283 

163,00 € 163,00 € 

1 Kaempferol, 25 mg CAS Number520-18-3. 
Cod. 60010 

130,00 € 130,00 € 

1 Caffeic acid, 5 g, CAS Number 331- 
39-5. Cod. C0625 

24,10 € 24,10 € 

1 Chlorogenic acid, 25 mg, CAS No.:327-97-9. 

Cod. 500590 

243,00 € 243,00 € 

1 Gallic acid monohydrate, 100 g, 
CAS Number :5995-86-8. Cod.398225 

78,90 € 78,90 € 

1 Folin-Ciocalteu′s phenol reagent, 
500mL. Cod. 109001 

103,00 € 103,00 € 

1 Sodium carbonate, 500 g, CAS Number: 

497-19-8. Cod. 223530-500G 

42,90 € 42,90 € 

1 1,2-Phenylenediamine, 250 g, CAS:95-54- 
5.Cod. 8.14538 

48,40 € 48,40 € 

1 Diethylenetriaminepentaacetic acid, 
100g, 67-43-6. Cod. 32319 

47,10 € 47,10 € 

 

PRESO ATTO che, come dichiarato nella richiesta, l’acquisto di tali prodotti, data la sperimentazione in atto e 

l’inserimento in protocolli sperimentali, devono essere di marca SIGMA -ALDRICH, al fine di evitare l'introduzione 

di variabili che potrebbero inficiare  i risultati della sperimentazione. 

PRESO ATTO che, come dichiarato nella richiesta, il metaprodotto della fornitura in oggetto è presente nel Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip spa. 

PRESO ATTO che si intendono perseguire le finalità del progetto Novel extracellular vesicle-based approaches to improve 

cultivated meat production and to reduce breedingassociated pathogen spillover (NEVE4MEPRO) “Progetti di 

Ricerca@CNR” - GAE: P0000257 CUP B79J20003280001 

RITENUTO quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire tali prodotti mediante affidamento diretto 

di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

DATO ATTO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.lgs. 50/2016, non si applica il termine 

dilatatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto. 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto SAC.AD002.173 - 

Potenziamento Infrastrutturale: progetti di ricerca strategici per l'ente allocati al GAE P0000257” Novel extracellular 

vesicle-based approaches to improve cultivated meat production and to reduce breedingassociated pathogen spillover 

(NEVE4MEPRO) “Progetti di Ricerca@CNR”, voce del piano 13017 “Altri beni e materiali di consumo 

CONSIDERATO che i prodotti sono funzionali all’attività di ricerca. 

ACQUISITO il codice CIG Z01355BD8A ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari. 

RAVVISATA la necessità di provvedere 

DISPONE 

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., 

il C.T.E.R Domenico Incarnato, il quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo. 

- di notificare tale nomina al RUP, il quale è tenuto a comunicare al CNR-ISPAAM ed ad astenersi in presenza di situazioni 

di conflitto di interesse, anche potenziali, che dovessero verificarsi durante lo svolgimento della procedura d’acquisto ai 

sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

- di procedere con un affidamento diretto per la fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016 comma 2) 
mediante Richiesta di offerta (RdO) in MePA invitando a presentare offerta un numero congruo di operatori abilitati 



4 
ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO (ISPAAM) 

 

 

-  di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta pervenuta mediante RdO, purché ritenuta valida e 

congrua. 

- di procedere, in caso di esito negativo della predetta verifica, ad un confronto concorrenziale sulla base di preventivi  

acquisiti informalmente fuori MePA in conformità di quanto previsto dagli artt. 30 e 36 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i. o 

tramite un avviso di indagine di mercato aperto, non vincolante per l’amministrazione sul sito istituzionale, secondo 

quanto previsto dall’art. 36 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

- di dare atto che la spesa complessiva presunta pari ad € 2.738,70 oltre IVA posta a base d’asta è contenuta nei limiti 

dell’impegno in premessa specificato. 

- di dare atto che criterio di aggiudicazione è il seguente: “minor prezzo” ai sensi del comma 4 dell’art. 95 del d.lgs. 

n.50/2016. 

- che le clausole essenziali del contratto siano: 1) tempi di consegna: entro 30 giorni; 2) luogo di consegna: ISPAAM in Piazzale 

Enrico Fermi 1, 80055 Portici; 3) modalità di pagamento bonifico bancario ai sensi del D.lgs. n. 192/2012 del 9 novembre 2012. 

- di imputare la spesa prevista sulla voce del piano 13017 “Altri beni e materiali di consumo” GAE: P0000257 “Progetti 

di Ricerca@CNR” (NEVE4MEPRO) CUP B79J20003280001. 

- di trasmettere copia della presente agli uffici competenti per i successivi adempimenti. 

- di procedere alla pubblicazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 

del Codice degli Appalti. 

 
Il Direttore f.f. 

Dott. Andrea Scaloni 

Scaloni Andrea 
24.02.2022 
15:25:25 
GMT+01:00 


	Il Direttore f.f
	DISPONE
	Scaloni Andrea 24.02.2022
	GMT+01:00

